
Nº 190, quinta-feira, 2 de outubro de 2014 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014100200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 431, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso II  do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso II , alíneas
"a" e "b", e § 1º, do Decreto nº 8.197, de 20 de fevereiro de 2014,
resolve:

Art. 1º Remanejar os limites de pagamento de que trata o
Anexo II , do Decreto nº 8.197, de 20 de fevereiro de 2014, bem como
ajustar os detalhamentos constantes do Anexo I da Portaria MF nº 61,
de 27 de fevereiro de 2014, na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUIDO MANTEGA

ANEXO

ACRÉSCIMO DOS VALORES AUTORIZADOS PARA PAGA-
MENTO RELATIVOS A DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI OR-
ÇAMENTÁRIA PARA 2014 E AOS RESTOS A PAGAR
(ANEXO II  DO DECRETO Nº 8.197,DE 20 DE FEVEREIRO DE
2014 - DETALHAMENTO CONSTANTE DO ANEXO I DA POR-
TARIA MF Nº 61, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014)

R$ MIL

ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS Até
Set

Até
Out

Até
Nov

Até
Dez

64000 Secretaria de Direitos Humanos 1 4 . 8 11 1 4 . 8 11 1 4 . 8 11-

Fontes: Todas as fontes, exceto as fontes: 150, 250 e suas cor-
respondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios an-
teriores.

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 30 de setembro de 2014

Processo nº:17944.000515/2014-66.
Interessados: Banco do Brasil - BB e o Estado do Tocantins.
Assunto: Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito nº
21/00005-0, firmado entre o Estado de Tocantins e o Banco do Brasil
S.A. - BB; e Primeiro Aditivo ao Contrato de Financiamento nº
21/00005-0, a ser celebrado entre o Estado do Tocantins e o BB.

Despacho: Tendo em vista as manifestações da Secretaria do
Tesouro Nacional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, assim
como o disposto na Lei nº 10.552, de 13 de novembro de 2002, ratifico
a concessão da garantia da União no contrato acima mencionado.

.

Processo nº: 17944.001252/2012-41.
Interessados: Banco do Brasil - BB e o Estado do Tocantins.
Assunto: Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito nº
21/00003-4, firmado entre o Estado do Tocantins e o Banco do Brasil
S.A. - BB; Primeiro Aditivo ao Contrato de Financiamento nº
21/00003-4, celebrado entre o Estado do Tocantins e o BB; Segundo
Aditi vo ao Contrato de Financiamento nº 21/00003-4, firmado entre o
Estado do Tocantins e o BB; e Terceiro Aditivo ao Contrato de
Financiamento nº 21/00003-4, a ser celebrado entre o Estado do
Tocantins e o BB.

Despacho: Tendo em vista as manifestações da Secretaria do
Tesouro Nacional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, bem
assim o disposto na Lei nº 10.552, de 13 de novembro de 2002,
ratifico a concessão da garantia da União nos contratos acima men-
cionados.

GUIDO MANTEGA

BANCO DO BRASIL S/A
BB CAPITALIZA ÇÃO S/A

(Antiga Nossa Caixa Capitali zação)

ATA DA ASSEMBLEI A GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZ ADA EM 1º DE FEVEREIRO DE 2012

I. DATA, HORA, LOCAL: Dia 1º de fevereiro de 2012, às dez horas,
na sede social da BB Capitalização S.A. (subsidiária integral da BB
Seguros Participações S.A.), CNPJ nº 07.681.872/0001-01, NIRE
35300326041, situada na Rua XV de Novembro, 111 - 11º andar -
São Paulo. II . PRESENÇA: BB SEGUROS PARTICIPAÇÕES S.A.
(CNPJ 11.159.426/0001-09; NIRE: 5330001069-2), única acionista,
com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 1, Bloco A, Lote 31, Ed.
Sede I, 15º andar (parte) - Brasília (DF), representada pelo seu Di-
retor-Gerente, Sr. Marco Antônio da Silva Barros. III . CONVOCA-
ÇÃO: Dispensada, na forma do § 4° do artigo 124 da Lei nº 6.404/76,
conforme alterada ("Lei das S.A."), tendo em vista a presença da
acionista representante da totalidade do capital social da Companhia,
conforme assinatura constante no Livro de Presença de Acionistas.
IV. MESA: Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Gueiti ro Mat-
suo Genso, Diretor Presidente da Nossa Caixa Capitali zação S.A.,
que, ao instalar a Assembleia, convidou o Sr. Aurislon José Ferreira
para atuar como secretário. V. ORDEM DO DIA: a) Reforma es-
tatutária; b) Eleição de membros da Diretoria; c) Eleição de membro
titular do Conselho Fiscal, em virtude das renúncias apresentadas
pelos Srs. Leonardo Guiberti Mattedi e Marcos José Bastos Danello
em 31.01.2012; d) Ajuste na remuneração dos membros do Conselho
Fiscal; VI . DELIBERAÇÕES: A acionista decidiu: a) Aprovar a
alteração do Estatuto Social, com a consequente remuneração dos
seus artigos, nos termos do documento anexo, compreendendo: (i) a
alteração da razão social da companhia, a fim de dissocia-la do
extinto Banco Nossa Caixa S.A.; (ii ) a extinção do Conselho de

Administração e a alteração da composição da Diretoria, em con-
formidade com os artigos 138 e 143 da Lei 6.404/1976, alinhando a
sua estrutura de governança à das outras subsidiárias do Banco do
Brasil de mesmo perfil;  (iii ) extinção do capital autorizado; (iv) ade-
quação do texto aos Estatutos das outras subsidiárias do Banco do
Brasil; b) Eleger os membros da Diretoria, a seguir qualificados, para
completarem o mandato 2010/2012, esclarecido que os eleitos aten-
dem às exigências legais e estatutárias e que a remuneração paga a
eles pelo Bando do Brasil abrange as funções que exercerão nesta
empresa: DIRETOR-PRESIDENTE: ALEXAND RE CORRÊA
ABREU, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob o nº
837.946.627-68, portador da Carteira de Identidade nº 621.241, ex-
pedida em 04.02.1985 pelo Departamento de Identificação do Espírito
Santo. Endereço: Setor Bancário Sul, Quadra 1, Bloco A, Lote 31,
Edifício Sede I, 15º andar sala 02,- Brasília (DF). DIRETOR VICE-
PRESIDENTE: IVAN  DE SOUZA MONTEIRO, brasileiro, casado,
inscrito no CPF sob nº 667.444.077-91 portador da Carteira de iden-
tidade nº 004.834.564-9, expedida em 27.04.2001 pela Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro (RJ). Endereço: Setor
Bancário Sul, Quadra 1, Bloco A, Lote 31, Edifício Sede I, 15º andar,
sala 02 Asa Sul - Brasília (DF). DIRETOR-GERENTE: MARCO
ANTONIO DA SILVA BARROS, brasileiro, solteiro, bancário, ins-
crito no CPF sob nº 732.550.257-53 portador da Carteira de iden-
tidade nº 04773811-7, expedida em 06.10.1994 da Secretaria de Se-
gurança Públi ca do Rio de Janeiro. Endereço: Rua XV de Novembro,
111 - 11º andar - São Paulo (SP). c) Eleger para membro titular do
Conselho Fiscal o Sr. Wllson Paulo de Pina, a seguir quali ficado, para
completar o mandato 2011/2012, esclarecido que o eleito atende às
exigências legais e estatutárias: WILSON PAULO DE PINA, bra-
sileiro, casado, contador, inscrito no CPF sob o nº 536.039.748-91,
portador da Carteira de Identidade nº 6.321.060-5, expedida em
29.01.2008 pela Secretaria de Segurança Pública de São Paulo. En-
dereço: Setor Bancário Sul, quadra 1, bloco A, lote 31. Edifício Sede
I, 15º andar (sala 03), Brasília - DF. d) autorizar o ajuste na re-
muneração dos membros do Conselho Fiscal da Companhia, esta-
belecendo que eles passarão a perceber a mesma remuneração de-
finida para os Conselheiros Fiscais da BB Seguros Participações S.A.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
Assembleia, lavrando-se a presente Ata que, lida e achada conforme,
vai devidamente assinada pelos presentes. ESTE DOCUMENTO
CONFERE COM O ORIGINAL  LAV RADO NO LIV RO 02, FO-
LHAS 48 A 63. Ass.): Aurislon José Ferreira, Secretário: Gueiti ro
Matsuo Genso, Presidente; Marco Antônio da Silva Barros, Repre-
sentante da Acionista. A Junta Comercial do Estado de São Paulo
certificou o registro em 29.11.2013sob o número 456.137/13-0 -
Gisela Simiema Ceschin - Secretária-Geral.

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO CENTRO-OESTE - FCO
Lei n.º 7.827, de 27.09.1989

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Encerrado em 31.12.2013
Demonstrações Contábeis
Em milhares de reais

AT I V O 31.12.2013 31.12.2012
CIRCULANTE 4.104.957 4.476.232
Caixa e Equivalentes de Caixa (Nota 4.a) 137.723 529.428
Devedores por Repasses 3.946.728 3.927.537
Repasses 3.946.728 3.927.537
Financiamentos - Banco do Brasil S.A. (Nota 5.a) 4.073.908 4.067.270
Financiamentos - Outras Instituições Financeiras (Nota
5.a)

29.471 22.689

Rendas a Apropriar (Nota 5.a) (76.032) (72.021)
Provisão para Rebates sobre Encargos (Nota 5.k) (13.341) (15.696)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 5.g) (16.371) (18.936)
Provisão para Bônus de Adimplência (Nota 5.m) (45.243) (48.987)
Provisão para Dispensa de Correção Monetária (Nota 5.o) (5.664) (6.782)
Outros Créditos 20.506 19.267
Devedores Diversos (Nota 6.a) 20.506 19.267
Remuneração sobre Valores Disponíveis a Receber 3.268 3.276
Taxa de Administração a Receber 17.238 15.991

NÃO CIRCULANTE 14.429.431 12.136.089
Devedores por Repasses 14.429.431 12.136.089
Repasses 14.429.431 12.136.089
Financiamentos - Banco do Brasil S.A. (Nota 5.a) 14.734.445 12.517.225
Financiamentos - Outras Instituições Financeiras (Nota
5.a)

11 8 . 2 1 9 71.851

Rendas a Apropriar (Nota 5.a) (14.089) (12.652)
Provisão para Rebates sobre Encargos (Nota 5.k) (70.427) (85.459)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (Nota 5.g) (60.195) ( 8 1 . 11 2 )
Provisão para Bônus de Adimplência (Nota 5.m) (174.065) (157.745)
Provisão para Dispensa de Correção Monetária (Nota 5.o) (104.457) ( 11 6 . 0 1 9 )

TOTAL DO ATIVO 18.534.388 16.612.321

PASSIVO/PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31.12.2013 31.12.2012
CIRCULANTE 15 1
Credores Diversos 15 1
Auditoria Independente 15 1
PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Nota 8) 18.534.373 16.612.320
Transferências do Exercício 1.861.614 1.726.828
Participação em Impostos da União 1.861.614 1.726.828

Transferências de Exercícios Anteriores 14.383.251 12.656.423
Resultados Acumulados 2.289.508 2.229.069
Do Exercício 60.439 20.663
De Exercícios Anteriores 2.229.069 2.208.406
TOTAL DO PASSIVO 18.534.388 16.612.321
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercício/2013 Exercício/2012
RECEITAS OPERACIONAIS 255.069 246.735
Rendas sobre Valores Disponíveis (Nota 4.b) 38.519 26.904
Rendas de Operações de Crédito (Nota 5.b) 210.101 186.707
Reversão de Provisão para Rebate sobre Encargos (Nota
5.l)

5.202 16.469

Reversão de Provisão p/ Dispensa de Correção Monetária
(Nota 5.p)

-- 15.978

Receita de Atualização Monetária (Nota 6.b) 1.247 677
DESPESAS OPERACIONAIS (194.630) (226.072)
Despesas de Provisões (194.579) (226.013)
Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa (Nota 5.j) (39.418) (71.435)
Provisão para Dispensa de Correção Monetária (Nota 5.p) (5.703) --
Provisão para Bônus de Adimplência (Nota 5.n) (149.458) (154.578)
Outras Despesas Operacionais (Nota 7) (51) (59)
Despesas com Taxa de Administração (7) --
Despesas com Auditoria Independente (44) (59)
RESULTADO DO EXERCÍCIO 60.439 20.663

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercício/2013 Exercício/2012
RESULTADO DO EXERCÍCIO 60.439 20.663
Outros resultados não Realizados -- --
Efeitos dos Impostos -- --
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO 60.439 20.663
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
E V E N TO S Tr a n s f e r ê n c i a s

Exercício Ant.
Tr a n s f e r ê n c i a s
do Exercício

Resultados
Acumulados

TO TA L

Saldos em 31.12.2011 10.979.556 1.676.867 2.208.406 14.864.829
Incorporação do Resultado 1.676.867 (1.676.867) -- --
Transferências do Tesouro Nacional -- 1.726.828 -- 1.726.828
Resultado do Exercício -- -- 20.663 20.663
Saldos em 31.12.2012 12.656.423 1.726.828 2.229.069 16.612.320
Mutações do Exercício 1.676.867 49.961 20.663 1.747.491
Saldos em 31.12.2012 12.656.423 1.726.828 2.229.069 16.612.320
Incorporação do Resultado 1.726.828 (1.726.828) -- --


